آنچه در این داد و ستد به سود ایران تمام می‌شد آن بود که شرایط تجارت و شرکای تجاری ابریشم، یعنی کالای کلیدی ایران را شخص شاه عباس در خلال مذاکرات آزاد با اروپاییان تعیین می‌کرد. (تقی زاده، ۱۳۷۲: ۱۵).

به اعتقاد فوران: «ارزیابی حد و حدود کلی روابط ایران با غرب در حوالی سال ۱۶۳۰م/۱۰۰۹ ش نشان می‌دهد که به رغم اهمیت واقعی باز شدن باب مناسبات تجاری ایران با اروپا در این مرحله اولیه پیدایش اقتصاد جهانی سرمایه داری، هیچ نوع امکان وابستگی وجود نداشته است». (فوران، ۱۳۸۰: ۷۰)

در نظام اقتصاد جهانی والرشتاینی^۱، ایران سده هفدهم (۹۷۹ تا ۱۰۷۹ ش) «به عنوان امپراتوری جهانی در عرصه خارجی» طبقه بندی می‌گردد.

والرشتاین در مورد رابطه در حال پیدایش اروپاییان با نظام‌های جهانی غیراروپایی سده شانزدهم (۸۷۹ تا ۹۷۹ش) به ویژه با نقش بر آب شدن رویای دودمان هابسبورگ در ایجاد امپراتوری جهانی، جایگاه ایران را در حاشیه «اقتصاد جنینی جهانی اقیانوس هند» یعنی جاوه، سیلان و شرق آفریقا قرار می‌دهد. (فوران، ۱۳۸۰: ۷۱).

همچنین به اعتقاد فوران: «ایران صفوی حتی در مقایسه با عثمانی و بقیه آسیا هم از این موقعیت حاشیه‌ای دورتر بود و این وضعیت تا سال ۱۶۳۰م/۱۰۰۹ش دوام آورد. در آن هنگام نفوذ اقتصادی و سیاسی و کنترل از این طریق برای اروپاییان من جمله آلمان بسی دشوار بود. بنابراین اروپاییان ناچار بودند با پول نقد به ایران بروند تا بتوانند ابریشم ایرانی را خریداری کنند و برخلاف سایر نقاط آسیا که شرایط خریدار را به فروشنده تحمیل می‌کردند، در ایران موفق به چنین کاری نشدند. نتیجه تحلیل فوق آن است که در حوالی سال ۱۶۳۰م/۱۰۰۹ش صورت‌بندی اجتماعی ایران به عنوان یک امپراتوری جهانی در عرصه جهانی نظام جهانی سرمایه داری در حال پیدایش مطرح بوده است و مرادفات با اروپا بر اساس نیاز و قدرت برابر انجام می‌پذیرفت». (فوران، ۱۳۸۰: ۷۲).